C Â M A R A D O S D E P U T A D O S C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº                       , DE 2023

(Do Sr. CAPITÃO ALDEN)

Requeiro, nos termos do Regimento

Interno, aprovação de Moção de Repúdio aos

cortes no orçamento da Segurança Pública e

combate a criminalidade e ao desenvolvimento

de políticas públicas na proposta de orçamento

enviada ao Congresso para 2024.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, caput, do Regimento Interno,

aprovação de Moção de Repúdio aos cortes no orçamento da Segurança Pública e

combate a criminalidade e ao desenvolvimento de políticas públicas na proposta de

orçamento enviada ao Congresso para 2024.

                                JUSTIFICAÇÃO

A presente justificativa tem como objetivo expressar o profundo repúdio

diante da decisão do Presidente da República, Sr. Luis Inácio Lula da Silva, em

realizar cortes significativos no orçamento destinado ao Ministério da Justiça,

especialmente na area de Segurança Pública e ao combate a criminalidade e ao

desenvolvimento de políticas públicas na proposta de orçamento enviada ao

Congresso para o ano de 2024.

Conforme noticiado pelo site GP11, foi constatado um corte de mais de

30% no orçamento destinado ao setor de Segurança Pública, ou seja, R$ 708

milhões a menos, afetando programas essenciais de prevenção e segurança

pública.

A segurança pública é uma questão primordial para a sociedade, sendo

dever do Estado garantir a proteção e a tranquilidade dos cidadãos. No entanto, as

1 https://www.gp1.com.br/brasil/noticia/2023/9/10/governo-lula-corta-r-708-

milhoes-do-combate-a-criminalidade-555523.html

*C
D2

33
72

34
48

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233723448900

RE
Q

 n
.3

08
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

09
/2

02
3

11
:2

5:
43

.6
00

 -
CS

PC
CO

https://www.gp1.com.br/brasil/noticia/2023/9/10/governo-lula-corta-r-708-milhoes-do-combate-a-criminalidade-555523.html
https://www.gp1.com.br/brasil/noticia/2023/9/10/governo-lula-corta-r-708-milhoes-do-combate-a-criminalidade-555523.html

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

previsões alarmantes do estudo "Violência e segurança pública em 20232",

divulgado pelo Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada, apontam para um futuro

sombrio caso não sejam tomadas medidas efetivas e urgentes.

De acordo com o referido estudo, o Brasil enfrentará um cenário de altas

taxas de violência, aumento da população carcerária, expansão do tráfico de drogas

e crescimento da criminalidade no interior do país até o ano de 2023. Essas

projeções são extremamente preocupantes e exigem uma resposta imediata por

parte das autoridades competentes.

Para reverter essa trajetória desoladora, é imprescindível que sejam

feitos investimentos robustos na área da segurança pública. É fundamental

proporcionar melhores condições de trabalho aos profissionais envolvidos, como os

policiais, as guardas municipais e os agentes penitenciários, por meio de

valorização salarial, capacitação constante e provimento adequado de recursos e

equipamentos necessários para o cumprimento de suas funções.

Além disso, é necessário fortalecer as políticas públicas que visam à

prevenção da criminalidade, a repressão ao trafico de drogas, visto que a sociedade

vive um momento de grande expectativa em relação às medidas governamentais

necessárias para, ao menos, minimizar a crescente escalada de violência que vem

assolando todo o território nacional.

Diante desses fatos e considerando a importância vital da segurança

pública para a sociedade brasileira, manifestamos nosso repúdio veemente aos

cortes no orçamento da Segurança Pública e combate ao crime organizado na

proposta orçamentária para 2024.

Instamos nossos colegas parlamentares a apoiarem esta Moção de

Repúdio, a fim de enviar uma mensagem clara ao Governo Federal de que é

preciso priorizar a segurança dos cidadãos e combater efetivamente a criminalidade

em nosso país.

    Sala de Sessões, em           de                              de 2023.

Deputado CAPITÃO ALDEN

2 https://www.ipea.gov.br/atlasviolencia/arquivos/artigos/8542-

151211livroviolenciaseguranca-compactado.pdf

*C
D2

33
72

34
48

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233723448900

RE
Q

 n
.3

08
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

09
/2

02
3

11
:2

5:
43

.6
00

 -
CS

PC
CO

https://www.ipea.gov.br/atlasviolencia/arquivos/artigos/8542-151211livroviolenciaseguranca-compactado.pdf
https://www.ipea.gov.br/atlasviolencia/arquivos/artigos/8542-151211livroviolenciaseguranca-compactado.pdf